¹ *Editi, restituet delictum et quintas;* omissis, *caput.* Namque post, *ita ut reddit illi delictum ipsum;* omissis, *ad. Reddite gravinus utrumque locum ad MSS. qui concordant cu. græco.*

rem alienam in rem suam : quod ideo peccatum est , quia si diligenter attenderetur , non admitteretur . Et hanc voluit capite et quinta restitui , non sicut furta mulctari . Nam si furta et fraudes hic intellexerimus , que non per ignorantiam negligentiae , sed furandi et fraudandi animo committuntur , et ideo dicta humana , quia in homines sunt ; ille , nisi fallor , erit exitus questionis hujus , ut ideo qui fecit non reddat vel duplum , quia non deprehenditur vel convincitur , sed ignorantibus a quo factum sit , vel utrum factum sit , ipse annuntiat delictum suum . Cum enim dixisset Scriptura , *Vir, aut mulier, quicumque fecerit ab omnibus peccatis humanis, et despiciens despicerit, et deliquerit, id est contemnendo ista commiscriat; adjunxit, et ait, Anima illa annuntiabit peccatum quod peccarit, et restituet delictum, caput et quintas ejus :* forte ergo propterea tantum , quia ipse annuntiavit ; et ideo non eo damno plectendus fuit , quo surem comprehensum vel convictum plecti oportet .

XI. [lb. v, 21.] Verba quae Scriptura dicit mulieri a sacerdote dicenda , quando a su pacione adulterii eam maritus adducit , *Det eam Dominus in maledictum et in execramentum, gratus habet epheso.* Quo verbo videatur significari iuramentum per exsecrationem ; velut si quisquam dicat , Sic non mihi illud et illud contingat : vel certe ita juret , Illud et illud mihi contingat , si fecero , vel non fecero . Ita hoc dictum est , *Det te Dominus in maledictum et in execramentum,* tanquam diceretur , ut de te jurent quae per exsecrationem jurabunt ; sic non eis contingat , aut , hoc eis contingat , nisi hoc aut illud fecerint ¹ .

XII. [lb. vi, 14-17.] *Et offeret manus suum Domino, agnum anniculum sine vitio in holocausto, et agnam anniculam sine vitio unam in peccatum.* Hoc quidam nostri interpres transferre noluerunt , veluti locutionem inusitatam vitantes , et dixerunt , *pro peccato* , non , *in peccatum* , cum sit sensus in ea locutione , qui non fuerat perturbandus . *In peccatum* quippe dictum est , quia hoc ipsum quod pro peccato offerebatur , peccatum vocabatur . Unde illud est apud Apostolum de Domino Christo , *Eum qui non norerat peccatum, peccatum pro nobis fecit* (II Cor. v, 21) : Deus Pater scilicet . Deum Filium pro nobis fecit peccatum , id est sacrificium pro peccato . Sicut ergo agnus in holocausto , ut ipsum pecus esset holocaustum ; sic et agna in peccatum , ut ipsum pecus esset peccatum , id est sacrificium fieret pro peccato , sicut de ariete , quod sequitur , *in salutare* dicit , tanquam ipsum sit salutare , cum sit sacrificium salutaris . Quod postea repetendo manifestat : *nun et illud pro peccato dicit, quod prius dixerat in peccatum; et hoc sacrificium salutaris, quod prius dixerat, in salutare.*